
 
 
 
 
 

1 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

 

MENDOZA, 21 de setiembre de 2020 

 

 

VISTO: 

 

 La nota de fecha 11 de septiembre de 2020, en la que 

se eleva la propuesta para determinar el Sistema de Correlatividades de los espacios 

curriculares de los Planes de Estudio de las Carreras de Profesorado Universitario 

en Geografía (Ordenanza Nº 057/19-C.D.), de Licenciatura en Geografía 

(Ordenanza Nº 056/19-C.D.), de Geógrafo (Ordenanza Nº 058/19-C.D.) y de 

Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías (Ordenanza Nº 059/19- C.D.); atento a 

las propuestas del Departamento de Geografía, a lo dispuesto en las Resoluciones 

Nros. 323/2020 R. y 1300/2020 R, como así también, a lo aprobado por este Cuerpo 

en sesión del DIECISIETE (17) de septiembre de 2020, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y ETRAS 

ORDENA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establecer el Sistema de Correlatividades, entre las asignaturas de 

los Planes de Estudio de las Carreras de Profesorado Universitario en Geografía 

(Ordenanza Nº 057/19-C.D.), de Licenciatura en Geografía (Ordenanza Nº 056/19-

C.D.), de Geógrafo (Ordenanza Nº 058/19- C.D.) y de Tecnicatura Universitaria en 

Geotecnologías (Ordenanza Nº 059/19-C.D.), cuyo detalle obra en los Anexos I, II, 

III y IV, que con CUATRO (4), TRES (3), TRES (3) y DOS (2) hojas, 

respectivamente, forman parte de la presente normativa.  

 

ARTÍCULO 2°.- La presente ordenanza que se emite en formato digital, será 

reproducida con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en 

soporte papel, cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con 

normalidad las actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la 

Universidad Nacional de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 

 

ORDENANZA N° 013/2020 

M.A. 

 

Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana 

Verstraete – Secretaria Académica, María Concepción Alcalde – Directora General 

Administrativa. 

 

 

 



 
 
 
 
 

2 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

ANEXO I 

 

SISTEMA DE CORRELATIVIDADES 

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN GEOGRAFÍA  

(Ordenanza Nº 057/19-C.D.) 

 

Primer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

1 -Comprensión y Producción de 

Textos Académicos 

-Ninguna  

2 -Fundamentos de Geografía -Ninguna 

3 -Geografía Social y de la Población -Ninguna 

4 -Técnicas en Geografía -Ninguna 

5 -Práctica de Actividad Física 

Saludable I (PAFS) 

-Ninguna 

6 -Geomorfología -Ninguna 

7 -Geotecnologías I -Ninguna 

8 -Geografía de Mendoza -Ninguna 

9 -Pedagogía -Ninguna 

10 -Lengua Extranjera I (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o Portugués) 

-Ninguna 

 

Segundo Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

11 -Lengua Extranjera II (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o Portugués) 

-Ninguna 

12 -Hidrografía -Ninguna 

13 -Climatología -Ninguna 

14 -Sujetos, Desarrollo, Aprendizajes y 

Contextos 

-Ninguna 

 

Ord. n° 013/2020 



 
 
 
 
 

3 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

15 -Extensión y Territorio I -Ninguna 

16 -Técnicas en Geografía Física -Ninguna 

17 -Geografía Rural -Geografía Social y de la 

Población 

18 -Sistema Educativo -Ninguna 

19 -PPD I: Sujetos, Contextos e 

Instituciones 

-Ninguna 

20 -Práctica de Actividad Física 

Saludable II (PAFS) 

-Ninguna 

 

 

Tercer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

21 -Geografía Económica -Ninguna 

22 -Geografía de Argentina -Geografía de Mendoza 

23 -Didáctica y Estudios sobre el 

Curriculum 

-Pedagogía 

y 

-Sujetos, Desarrollos, Aprendizajes 

y Contextos 

24 -Geografía Urbana -Ninguna 

25 -Expresión oral y teatro -Ninguna 

26 -Extensión y Territorio II -Extensión y Territorio I 

27 -PPD II Enseñanza y Aprendizaje -Pedagogía 

y 

-Sujetos, Desarrollos, Aprendizajes 

y Contextos 

28 -Biogeografía y Ecología -Climatología 

29 -Técnicas en Geografía Humana -Técnicas en Geografía 

 

 

 

Ord. n° 013/2020 



 
 
 
 
 

4 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

30 -Didáctica de la Geografía -Pedagogía  y 

-Sujetos, Desarrollos, Aprendizajes 

y Contextos 

31 -Geografía de América Latina -Ninguna 

32 -Viaje de Estudio Provincial -Ninguna 

 

 

Cuarto Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

33 -PPD III Micro-Experiencias 

Educativas en Educación Formal y 

No Formal 

-Pedagogía  y 

-Sujetos, Desarrollos, Aprendizajes 

y Contextos 

34 -Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía Económica 

35 -Epistemología de la Geografía -No tiene 

36 -Extensión y Territorio III -Extensión y Territorio II 

37 -Optativa I 

 Mediación y resolución de 

conflictos 

 TIC´s aplicadas a la 

enseñanza de la Geografía 

 Coordinación y recreación 

grupal 

 Educación Ambiental 

-Ninguna 

38 -Geografía Política -Ninguna 

39 -Geografía Ambiental -Ninguna 

40 -Viaje de estudio extraprovincial -Ninguna 

 

 

Ord. n° 013/2020 
 

 



 
 
 
 
 

5 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

41 -Optativa II 

 Economía Social y Solidaria 

 Historia Americana 

Independiente 

 Historia Argentina II 

 Mundialización y conflictos 

 Geografía electoral  

 Geotecnologías II 

 Análisis y Gestión del Riesgo 

de Desastres 

 Evaluación de Impacto 

Ambiental 

 -Metodología de la 

Investigación en Geografía  

-Ninguna 

Quinto Año 
 Para rendir Debe haber aprobado 

42 -Electivas -Ninguna 

43 -Residencia Docente -Todos los espacios curriculares del 

Campo de la Formación Docente 

-Todos los espacios curriculares del 

Campo de la Práctica Profesional 

Docente 

-Todos los espacios curriculares de 3er 

año 

-Geografía de los Espacios Mundiales.  

44 -Optativa III 

 Ecología Política 

 Cambio climático y riesgo 

ambiental 

 Ambiente y salud 

 Ambiente, bienes comunes y 

conflictos ambientales en zonas 

secas 

 Geografía y Ordenamiento 

Territorial 

 Políticas Públicas y Normativa 

Territorial 

 Formulación de Proyectos 

territoriales 

 Planificación y Gestión Urbana 

-Ninguna 

 

ORDENANZA N° 013/2020 



 
 
 
 
 

6 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

ANEXO II 

SISTEMA DE CORRELATIVIDADES 

LICENCIATURA EN GEOGRAFÍA  

(Ordenanza Nº 056/19-C.D.)  

 

Primer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

1 -Comprensión y Producción de 

Textos Académicos 

-Ninguna  

2 -Fundamentos de Geografía -Ninguna 

3 -Geografía Social y de la Población -Ninguna 

4 -Técnicas en Geografía -Ninguna 

5 -Práctica de Actividad Física 

Saludable I (PAFS) 

-Ninguna 

6 -Geomorfología -Ninguna 

7 -Geotecnologías I -Ninguna 

8 -Geografía de Mendoza -Ninguna 

9 -Lengua Extranjera I (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o Portugués) 

-Ninguna 

 

Segundo Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

10 -Lengua Extranjera II (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o Portugués) 

-Ninguna 

11 -Hidrografía -Ninguna 

12 -Climatología -Ninguna 

13 -Práctica Temprana de Investigación 

en Geografía 

-Ninguna 

14 -Extensión y Territorio I -Ninguna 

15 -Técnicas en Geografía Física -Geotecnologías I 

 

Ord. n° 013/2020 



 
 
 
 
 

7 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

16 -Geografía Rural -Geografía Social y de la 

Población 

17 -Geotecnologías II -Geotecnologías I 

18 -Práctica de Actividad Física 

Saludable II (PAFS) 

-Ninguna 

 

Tercer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

19 -Geografía Económica -Ninguna 

20 -Geografía de Argentina -Geografía de Mendoza 

21 -Geografía Urbana -Ninguna 

22 -Extensión y Territorio II -Extensión y Territorio I 

23 Optativa I 

 Geoestadística 

 Análisis y Gestión del Riesgo 

de desastres 

 Geografía y Ordenamiento 

Territorial 

 Políticas públicas y normativa 

territorial 

 Formulación de proyectos 

territoriales 

 Planificación y gestión urbana 

 Evaluación de Impacto 

Ambiental 

-Ninguna 

24 -Metodología de la Investigación en 

Geografía 

-Práctica Temprana en 

investigación 

25 -Biogeografía y Ecología -Climatología 

26 -Técnicas en Geografía Humana -Técnicas en Geografía 

27 -Geografía de América Latina -Ninguna 

28 -Viaje de estudios provincial -Ninguna 

 

Ord. n° 013/2020 



 
 
 
 
 

8 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

Cuarto Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

29 -Tesis de Licenciatura en Geografía 

I 

-Metodología de la Investigación 

en Geografía 

 

30 -Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía Económica 

31 -Epistemología de la Geografía -Ninguna 

32 -Extensión y Territorio III -Extensión y Territorio II 

33 -Geografía Ambiental -Ninguna 

34 -Geografía Política -No tiene 

35 -Viaje de estudio extraprovincial -Ninguna 

36 -Optativa II 

 Economía social y solidaria 

 Historia Americana 

Independiente 

 Historia Argentina II 

 Mundialización y conflictos 

 Geografía electoral  

-Ninguna 

 

Quinto Año 
 Para rendir Debe haber aprobado 

37 -Tesis de Licenciatura en Geografía II -Tesis de Licenciatura en Geografía I 

38 -Electivas -Ninguna 

39 -Optativa III 

 Ecología Política 

 Cambio climático y riesgo 

ambiental 

 Ambiente y Salud 

 Ambiente, bienes comunes y 

conflictos ambientales en 

zonas secas 

-Ninguna 

 

ORDENANZA N° 013/2020 



 
 
 
 
 

9 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

ANEXO III 

 

SISTEMA DE CORRELATIVIDADES 

GEÓGRAFO  

(Ordenanza Nº 058/19- C.D.) 

Primer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

1 -Comprensión y Producción de 

Textos Académicos 

-Ninguna  

2 -Fundamentos de Geografía -Ninguna 

3 -Geografía Social y de la Población -Ninguna 

4 -Técnicas en Geografía -Ninguna 

5 -Práctica de Actividad Física 

Saludable I (PAFS) 

-Ninguna 

6 -Geomorfología -Ninguna 

7 -Geotecnologías I -Ninguna 

8 -Geografía de Mendoza -Ninguna 

9 -Lengua Extranjera I (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o Portugués) 

-Ninguna 

 

Segundo Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

10 -Lengua Extranjera II (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o Portugués) 

-Ninguna 

11 -Hidrografía -Ninguna 

12 -Climatología -Ninguna 

13 -Práctica Temprana en Gestión 

Territorial 

-Ninguna 

14 -Extensión y Territorio I -Ninguna 

 

 

Ord. n° 013/2020 



 
 
 
 
 

10 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

15 -Técnicas en Geografía Física -Geotecnologías I 

16 -Geografía Rural -Geografía Social y de la 

Población 

17 -Geotecnologías II -Geotecnologías I 

18 -Práctica de Actividad Física 

Saludable II (PAFS) 

-Ninguna 

 

Tercer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

19 -Geografía Económica -Ninguna  

20 -Geografía de Argentina -Geografía de Mendoza 

21 -Geografía Urbana -Ninguna 

22 -Extensión y Territorio II -Extensión y Territorio I 

23 -Optativa I 

 Geoestadística 

 Geotecnologías III 

 Metodología de la 

Investigación en Geografía 

 Gestión Territorial y 

Participación Ciudadana 

-Ninguna 

24 -Análisis y Gestión del Riesgo de 

Desastres 

-Ninguna 

25 -Geografía y Ordenamiento Territorial -Ninguna 

26 -Biogeografía y Ecología -Climatología 

27 -Técnicas en Geografía Humana -Técnicas en Geografía 

28 -Geografía de América Latina -Ninguna 

29 -Viaje de Estudios Provincial -Ninguna 

 

 

Ord. n° 013/2020 

 

 



 
 
 
 
 

11 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

Cuarto Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

30 -Políticas Públicas y Normativa 

Territorial 

-Ninguna 

31 -Geografía de los Espacios Mundiales -Geografía Económica 

32 -Epistemología de la Geografía Ninguna 

33 -Extensión y Territorio III -Extensión y Territorio II 

34 -Optativa II 

 Movilidad y Transporte 

 Educación  Ambiental 

 Ecología Política 

 Cambio Climático y Riesgo 

Ambiental 

 Ambientes, Bienes Comunes 

y Conflictos Ambientales en 

Zonas Secas 

-Ninguna 

35 -Geografía Ambiental -Ninguna 

36 -Geografía Política -Ninguna 

37 -Viaje de Estudio Extraprovincial -Ninguna 

38 -Formulación de Proyectos 

Territoriales 

-Ninguna 

39 -Planificación y Gestión Urbana -Geografía y Ordenamiento 

Territorial 

 

Quinto Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

40 -Evaluación de Impacto Ambiental  -Geografía Ambiental 

41 -Electivas -Ninguna 

42 -Práctica Profesional -Práctica Temprana en Gestión 

Territorial 

 

ORDENANZA N° 013/2020 



 
 
 
 
 

12 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

ANEXO IV 

SISTEMA DE CORRELATIVIDADES 

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GEOTECNOLOGÍAS  

(Ordenanza Nº 059/19- C.D.) 

 

Primer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

1 -Matemática -Ninguna  

2 -Geografía Física General -Ninguna 

3 -Comprensión y Producción de 

Textos Académicos 

-Ninguna 

4 -Técnicas en Geografía -Ninguna 

5 -Práctica de Actividad Física 

Saludable I (PAFS) 

-Ninguna 

6 -Geografía Humana General -Ninguna 

7 -Geotecnologías -Ninguna 

8 -Cartografía Matemática -Ninguna 

9 -Lengua Extranjera I (Inglés)  -Ninguna 

10 -Práctica de Actividad Física 

Saludable II (PAFS) 

-Ninguna 

 

Segundo Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

11 -Estadística -Matemática 

12 -Sistemas de Información Geográfica 

I 

-Ninguna 

13 -Análisis Matemático -Matemática 

14 -Lengua Extranjera II (Inglés) -Ninguna 

15 -Teledetección I -Geotecnologías I 

 

 

Ord. n° 013/2020 



 
 
 
 
 

13 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 

16 -Metodología y Técnicas para el 

abordaje del dato geográfico 

-Técnicas en Geografía 

17 -Bases de datos espaciales -Geotecnologías 

18 -Lengua Extranjera III (Inglés) -Ninguna 

19 -Práctica Profesional I -Ninguna 

 

 

Tercer Año 

 Para rendir Debe haber aprobado 

20 -Geoposicionamiento -Análisis Matemático 

21 -Cartografía Temática -Estadística 

22 -Teledetección II -Teledetección I 

23 -Sistemas de Información Geográfica 

II 

-Sistemas de Información 

Geográfica I 

24 -Optativa I:  

 Geomorfología 

 Geografía Urbana 

 Geografía Rural 

 Geografía Ambiental 

 Biogeografía y Ecología 

 Climatología 

 Hidrografía 

-Ninguna 

25 -Práctica Profesional II -Práctica Profesional I 

26 -Optativa II 

 Fotointerpretación Digital 

 Servidores de Mapas 

 Infraestructura de datos 

espaciales 

-Ninguna 

27 -Electivas -Ninguna 

 

 

ORDENANZA N° 013/2020 
 


